
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 118,669,288 114,462,874 4,206,414

국 64,969,697 64,644,877 324,820

기 169,713 167,299 2,414

도 11,173,567 9,791,265 1,382,302

시 42,356,311 39,859,433 2,496,878

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 89,964,003 86,140,956 3,823,047

국 50,268,861 49,958,061 310,800

기 169,713 167,299 2,414

도 9,244,861 7,869,179 1,375,682

시 30,280,568 28,146,417 2,134,151

노후소득보장 지원 66,346,664 65,738,588 608,076

국 44,525,620 44,559,003 △33,383

도 4,507,382 4,184,454 322,928

시 17,313,662 16,995,131 318,531

노인일자리 사업 2,641,355 2,708,119 △66,764

국 1,320,677 1,354,060 △33,383

도 251,301 257,968 △6,667

시 1,069,377 1,096,091 △26,714

307 민간이전 2,641,355 2,708,119 △66,764

국 1,320,677 1,354,060 △33,383

도 251,301 257,968 △6,667

시 1,069,377 1,096,091 △26,714

11 사회복지사업보조 2,641,355 2,708,119 △66,764

○노인일자리사업 2,641,355 2,708,119 △66,764경정 2,641,355,000원

국 1,320,677 1,354,060 △33,383

도 251,301 257,968 △6,667

시 1,069,377 1,096,091 △26,714

노인일자리 사업(도비) 659,189 0 659,189

도 329,595 0 329,595

시 329,594 0 329,594

307 민간이전 659,189 0 659,189

도 329,595 0 329,595

시 329,594 0 329,594

11 사회복지사업보조 659,189 0 659,189

○노인일자리사업(도비) 546,013 0 546,013546,013,000원*1식

도 273,007 0 273,007

시 273,006 0 273,006

○노인일자리사업(도자체사업-특화형)

113,176 0 113,176113,176,000원*1식

도 56,588 0 56,588

시 56,588 0 56,588

시니어클럽운영 238,000 222,349 15,651

307 민간이전 238,000 222,349 15,651

10 사회복지시설법정운영비보조 238,000 222,349 15,651

○시니어클럽 운영비 238,000 222,349 15,651경정 238,000,000원

노인복지시설 지원 11,131,761 10,280,560 851,201



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,784,683 1,643,683 141,000

도 3,023,549 2,991,799 31,750

시 6,323,529 5,645,078 678,451

노인생활시설 운영비 195,972 315,295 △119,323

도 97,986 157,647 △59,661

시 97,986 157,648 △59,662

307 민간이전 195,972 315,295 △119,323

도 97,986 157,647 △59,661

시 97,986 157,648 △59,662

10 사회복지시설법정운영비보조 195,972 315,295 △119,323

○노인생활시설 운영비 195,972 315,295 △119,323경정 195,972,000원

도 97,986 157,647 △59,661

시 97,986 157,648 △59,662

장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여) 5,611,986 5,288,163 323,823

도 2,805,993 2,644,082 161,911

시 2,805,993 2,644,081 161,912

301 일반보상금 5,611,986 5,288,163 323,823

도 2,805,993 2,644,082 161,911

시 2,805,993 2,644,081 161,912

01 사회보장적수혜금 5,611,986 5,288,163 323,823

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여)

5,611,986 5,288,163 323,823경정 5,611,986,000원

도 2,805,993 2,644,082 161,911

시 2,805,993 2,644,081 161,912

장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여) 2,551,837 1,905,136 646,701

301 일반보상금 2,551,837 1,905,136 646,701

01 사회보장적수혜금 2,551,837 1,905,136 646,701

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여)

2,551,837 1,905,136 646,701경정 2,551,837,000원

보장시설 생계급여 1,410,000 1,410,000 0

국 1,269,000 1,128,000 141,000

도 70,500 141,000 △70,500

시 70,500 141,000 △70,500

307 민간이전 1,410,000 1,410,000 0

국 1,269,000 1,128,000 141,000

도 70,500 141,000 △70,500

시 70,500 141,000 △70,500

10 사회복지시설법정운영비보조 1,410,000 1,410,000 0

○보장시설 생계급여 1,410,000 1,410,000 0

▷노인시설 880,000 880,000 0경정 880,000,000원

국 792,000 704,000 88,000

도 44,000 88,000 △44,000

시 44,000 88,000 △44,000

▷장애인시설 530,000 530,000 0경정 530,000,000원

국 477,000 424,000 53,000

도 26,500 53,000 △26,500



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 26,500 53,000 △26,500

노인여가시설 운영지원 5,735,991 3,389,296 2,346,695

국 195,458 0 195,458

도 1,355,850 336,241 1,019,609

시 4,184,683 3,053,055 1,131,628

노인복지관 운영비 844,400 780,000 64,400

307 민간이전 844,400 780,000 64,400

10 사회복지시설법정운영비보조 844,400 780,000 64,400

○노인복지관 운영비 844,400 780,000 64,400경정 844,400,000원

대한노인회 원주시지회 지원 68,000 58,000 10,000

402 민간자본이전 30,000 20,000 10,000

01 민간자본사업보조 30,000 20,000 10,000

○경로당 냉방기 지원 30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

대한노인회 원주시지회 지원(도비) 94,800 92,800 2,000

도 17,760 16,960 800

시 77,040 75,840 1,200

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 800 0 800

시 1,200 0 1,200

06 민간인국외여비 2,000 0 2,000

○2016년 노인지도자 해외연수

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

도 800 0 800

시 1,200 0 1,200

경로당 운영 지원 317,490 287,490 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○경로당 건강관리기 구입 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

경로당 난방비 지원 654,400 610,500 43,900

국 163,600 0 163,600

도 147,239 122,100 25,139

시 343,561 488,400 △144,839

307 민간이전 654,400 610,500 43,900

국 163,600 0 163,600

도 147,239 122,100 25,139

시 343,561 488,400 △144,839

11 사회복지사업보조 654,400 610,500 43,900

○경로당 난방비 613,500 610,500 3,000경정 613,500,000원

국 153,375 0 153,375

도 138,037 122,100 15,937

시 322,088 488,400 △166,312

○경로당 냉방비 40,900 0 40,90040,900,000원*1식

국 10,225 0 10,225

도 9,202 0 9,202



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 21,473 0 21,473

경로당 기능보강 사업 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○경로당 개보수(25개 읍면동)

500,000 300,000 200,000경정 500,000,000원

경로당 기능보강 사업(보조) 1,930,000 0 1,930,000

도 965,000 0 965,000

시 965,000 0 965,000

401 시설비및부대비 1,130,000 0 1,130,000

도 565,000 0 565,000

시 565,000 0 565,000

01 시설비 1,130,000 0 1,130,000

○단구동 동보렉스5차아파트 경로당 신설

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

○흥업면 매지1리(세동)경로당 신축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○우산동 동보렉스1차아파트 경로당 신설

120,000 0 120,000120,000,000원*1식

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

○봉산동 경로당 신설 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○단계동 경로당 신설 340,000 0 340,000340,000,000원*1식

도 170,000 0 170,000

시 170,000 0 170,000

○경로당 기능보강 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

○흥업1리 경로당 보수 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

○소초면 흥양3리 경로당 증축

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

시 400,000 0 400,000

01 민간자본사업보조 800,000 0 800,000

○부론면 단강1리(작실)경로당 신축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 100,000 0 100,000

○흥업면 매지3리(회촌)경로당 신축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○소초면 평장2리(안말)경로당 신축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○신림면 용암2리 경로당 신축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

노인복지관 기능보강 사업 42,600 0 42,600

402 민간자본이전 42,600 0 42,600

01 민간자본사업보조 42,600 0 42,600

○원주시노인종합복지관 기능보강

42,600 0 42,60042,600,000원*1식

경로당 양곡 지원 127,411 122,500 4,911

국 31,858 0 31,858

도 28,670 0 28,670

시 66,883 122,500 △55,617

201 일반운영비 7,500 7,500 0

국 1,880 0 1,880

도 1,690 0 1,690

시 3,930 7,500 △3,570

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○1 일반수용비 7,500 7,500 0

▷경로당 정부양곡지원 운송비

7,500 7,500 0경정 7,500,000원

국 1,880 0 1,880

도 1,690 0 1,690

시 3,930 7,500 △3,570

301 일반보상금 119,911 115,000 4,911

국 29,978 0 29,978

도 26,980 0 26,980

시 62,953 115,000 △52,047

01 사회보장적수혜금 119,911 115,000 4,911

○경로당 정부양곡지원 119,911 115,000 4,911경정 119,911,000원

국 29,978 0 29,978

도 26,980 0 26,980

시 62,953 115,000 △52,047

노인문화센터 설치 48,884 30,000 18,884

402 민간자본이전 18,884 0 18,884

01 민간자본사업보조 18,884 0 18,884

○남부시장 노인문화센터 확장 장비보강

18,884 0 18,88418,884,000원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인안전 및 권리증진 2,218,228 2,201,153 17,075

국 768,100 760,375 7,725

기 169,713 167,299 2,414

도 101,280 99,885 1,395

시 1,179,135 1,173,594 5,541

노인돌봄서비스(종합, 응급, 기본, 단기가사) 1,097,290 1,086,250 11,040

국 768,100 760,375 7,725

도 67,338 66,425 913

시 261,852 259,450 2,402

307 민간이전 1,097,290 1,086,250 11,040

국 768,100 760,375 7,725

도 67,338 66,425 913

시 261,852 259,450 2,402

11 사회복지사업보조 631,261 620,221 11,040

○노인돌봄 기본서비스사업

581,261 570,221 11,040경정 581,261,000원

국 406,880 399,155 7,725

도 34,876 33,963 913

시 139,505 137,103 2,402

결식노인 지원사업(무료경로식당, 식사배달, 조리사

인건비, 자원봉사유류비)

716,572 715,365 1,207

307 민간이전 716,572 715,365 1,207

11 사회복지사업보조 716,572 715,365 1,207

○무료경로식당 444,572 443,365 1,207

▷조리사 인건비 157,072 155,865 1,207경정 157,072,000원

독거노인응급안전돌보미운영 339,426 334,598 4,828

기 169,713 167,299 2,414

도 33,942 33,460 482

시 135,771 133,839 1,932

307 민간이전 289,926 285,098 4,828

기 144,963 142,549 2,414

도 28,992 28,510 482

시 115,971 114,039 1,932

11 사회복지사업보조 289,926 285,098 4,828

○독거노인, 중증장애인응급안전돌보미 사업

289,926 285,098 4,828경정 289,926,000원

기 144,963 142,549 2,414

도 28,992 28,510 482

시 115,971 114,039 1,932

장애인복지 증진 27,762,994 27,385,977 377,017

국 14,700,836 14,686,816 14,020

도 1,928,706 1,922,086 6,620

시 11,133,452 10,777,075 356,377

장애인복지시설 운영지원 11,816,461 11,476,921 339,540

국 4,872,268 4,872,268 0

도 515,335 515,335 0

시 6,428,858 6,089,318 339,540



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인복지관 운영 1,074,014 982,420 91,594

307 민간이전 1,074,014 982,420 91,594

10 사회복지시설법정운영비보조 1,074,014 982,420 91,594

○장애인복지관 운영 1,074,014 982,420 91,594경정 1,074,014,000원

장애인직업재활시설 운영 1,606,015 1,460,962 145,053

307 민간이전 1,606,015 1,460,962 145,053

10 사회복지시설법정운영비보조 1,606,015 1,460,962 145,053

○장애인직업재활시설 운영(6개소)

1,606,015 1,460,962 145,053경정 1,606,015,000원

시각장애인심부름센터 운영 235,829 234,390 1,439

307 민간이전 235,829 234,390 1,439

10 사회복지시설법정운영비보조 235,829 234,390 1,439

○시각장애인심부름센터 운영

235,829 234,390 1,439경정 235,829,000원

장애인단기보호시설 운영 446,642 405,686 40,956

307 민간이전 446,642 405,686 40,956

10 사회복지시설법정운영비보조 446,642 405,686 40,956

○장애인 단기보호시설 운영

446,642 405,686 40,956경정 446,642,000원

장애인주간보호시설 운영 525,084 481,436 43,648

307 민간이전 525,084 481,436 43,648

10 사회복지시설법정운영비보조 525,084 481,436 43,648

○장애인주간보호시설 운영 지원(4개소)

525,084 481,436 43,648경정 525,084,000원

수화통역센터 운영 216,960 200,110 16,850

307 민간이전 216,960 200,110 16,850

10 사회복지시설법정운영비보조 216,960 200,110 16,850

○수화통역센터 운영 216,960 200,110 16,850경정 216,960,000원

장애인 생활 편의제공 602,332 593,757 8,575

국 69,590 66,640 2,950

도 87,779 86,894 885

시 444,963 440,223 4,740

장애인 생활 편의 제공 13,850 12,650 1,200

202 여비 5,880 4,680 1,200

01 국내여비 5,880 4,680 1,200

○장애인복지 업무수행 여비 5,880 4,680 1,200경정 5,880,000원

중증장애인자립지원센터 운영 149,875 142,500 7,375

국 59,950 57,000 2,950

도 17,985 17,100 885

시 71,940 68,400 3,540



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활 편의제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 149,875 142,500 7,375

국 59,950 57,000 2,950

도 17,985 17,100 885

시 71,940 68,400 3,540

11 사회복지사업보조 149,875 142,500 7,375

○중증장애인 자립지원 사업

149,875 142,500 7,375경정 149,875,000원

국 59,950 57,000 2,950

도 17,985 17,100 885

시 71,940 68,400 3,540

장애인 생활안정 구축 7,337,211 7,337,393 △182

국 5,117,363 5,117,509 △146

도 653,559 653,566 △7

시 1,566,289 1,566,318 △29

장애인 자녀학비 지원 0 182 △182

국 0 146 △146

도 0 7 △7

시 0 29 △29

301 일반보상금 0 182 △182

국 0 146 △146

도 0 7 △7

시 0 29 △29

01 사회보장적수혜금 0 182 △182

○장애인 자녀 학비 0 182 △182경정 0원

국 0 146 △146

도 0 7 △7

시 0 29 △29

장애인 사회참여 확대 7,740,434 7,711,350 29,084

국 4,526,337 4,515,121 11,216

도 627,449 621,707 5,742

시 2,586,648 2,574,522 12,126

장애인 단체 지원 50,900 40,900 10,000

도 5,000 0 5,000

시 45,900 40,900 5,000

307 민간이전 50,900 40,900 10,000

도 5,000 0 5,000

시 45,900 40,900 5,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○장애인식개선 책자발간 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

장애인 일반형 일자리 378,273 381,000 △2,727

국 189,137 190,500 △1,363

도 37,827 38,100 △273

시 151,309 152,400 △1,091

101 인건비 378,273 381,000 △2,727

국 189,137 190,500 △1,363



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 37,827 38,100 △273

시 151,309 152,400 △1,091

04 기간제근로자등보수 378,273 381,000 △2,727

○장애인 행정도우미 인건비

378,273 381,000 △2,727경정 378,273,000원

국 189,137 190,500 △1,363

도 37,827 38,100 △273

시 151,309 152,400 △1,091

장애인복지 일자리 지원 110,136 105,000 5,136

국 55,068 52,500 2,568

도 11,014 10,500 514

시 44,054 42,000 2,054

307 민간이전 110,136 105,000 5,136

국 55,068 52,500 2,568

도 11,014 10,500 514

시 44,054 42,000 2,054

11 사회복지사업보조 110,136 105,000 5,136

○장애인복지 일자리 지원 110,136 105,000 5,136경정 110,136,000원

국 55,068 52,500 2,568

도 11,014 10,500 514

시 44,054 42,000 2,054

경로당 시각장애인 안마사 파견사업 132,714 120,200 12,514

국 106,171 96,160 10,011

도 5,309 4,808 501

시 21,234 19,232 2,002

307 민간이전 132,714 120,200 12,514

국 106,171 96,160 10,011

도 5,309 4,808 501

시 21,234 19,232 2,002

11 사회복지사업보조 132,714 120,200 12,514

○경로당 시각장애인안마사 파견

132,714 120,200 12,514경정 132,714,000원

국 106,171 96,160 10,011

도 5,309 4,808 501

시 21,234 19,232 2,002

장애인가족지원센터지원 92,691 90,000 2,691

307 민간이전 92,691 90,000 2,691

10 사회복지시설법정운영비보조 52,213 49,522 2,691

○장애인가족지원센터 운영 52,213 49,522 2,691경정 52,213,000원

장애인복지위원회 운영 1,470 0 1,470

201 일반운영비 1,470 0 1,470

01 사무관리비 1,470 0 1,470

○3 운영수당 1,470 0 1,470

▷장애인복지위원회 회의참석 수당

1,470 0 1,47070,000원*7인*3회



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(경로장애인과) 820,060 820,000 60

보전지출 820,060 820,000 60

보조금 반환(경로장애인과) 60 0 60

802 반환금기타 60 0 60

02 시ㆍ도비보조금반환금 60 0 60

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 60 0 60

▷개인운영신고시설 운영지원 60 0 6060,000원*1식

행정운영경비(경로장애인과) 112,231 105,941 6,290

기본경비(경로장애인과) 61,838 55,548 6,290

기본경비(경로장애인과) 61,838 55,548 6,290

201 일반운영비 44,786 37,788 6,998

02 공공운영비 17,738 10,740 6,998

○1 공공요금 및 제세 16,338 9,340 6,998

▷우편요금 16,338 9,340 6,998

Ο 등기우편 12,738 7,180 5,558

Ο 일반우편 3,600 2,160 1,440

경정 12,738,000원

경정 3,600,000원

202 여비 12,852 13,560 △708

01 국내여비 12,852 13,560 △708

○기본업무수행 여비 12,852 13,560 △708경정 12,852,000원


